
Мемлекеттің әлеуметтік

саясаты: мақсаттары, негізгі

бағыттары, принциптері, 

әдістері мен іс-шаралары



 Әлеуметтік саясат (ағылш. social politicy; лат. socialis - общеатен; 

адамдар өмірімен байланысты)- халықтың, оның негізгі жіктерінің, 

топтары мен санаттарының тұрмыс жағдайына ықпал етумен

байланысты жалпы мемлекеттік саясат бөлігі. Қамтитын аумағы: 

табысты реттеу, жұмыспен қамту, әлеуметтік қамсыздандыру

саясаты; білім беру және денсаулык сақтау аяларындағы саясат; 

тұрғын үй саясаты, т. б. Әлеуметтік саясат адамға, оның

халықаралық және ұлттық заңнамада көзделген құқықтарын

қорғауға бағдарланған. Әлеуметтік саясаттың мақсаты — кез

келген коғамның жоғары құндылығы ретіндегі адамды қолдау және

дамыту. Әлеуметтік саясат үлгісінің нақты іске асырылуы саяси

құрылысқа, экономилық даму деңгейіне, меншік қатынастарына, 

басқару құрылымына, мәдениетке, тарих пен дәстүрлердің

ерекшеліктеріне байланысты. Әлеуметтік саясат өндірістік

қоғамдық өнімді бөлуге негізделеді.
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 Әлеуметтік саясат – бұл түпкі мүдделерді және

белгіленген халық топтарының ұзақ мерзімді мүдделері

мен қоғам мақсаттарын қанағаттандыруға мүмкіндік

беретін қоғамдық өнімді құру мен бөлу бойынша

әлеуметтік топтар мен қауымдастықтар арасындағы

қатынастармен байланысты мемлекеттің немесе (және)

қоғамдық институттардың іс-әрекеті. Әлеуметтік

саясаттың негізгі мақсаты – еңбекке жарамды

азаматтарға өзінің еңбегімен ауқаттылығын сақтап қалу

үшін жағдай жасау және еңбекке жарамсыздарға-

кепілденеген әлеуметтік қорғау мен қолдау көрсету

жолымен қоғамдық-саяси жүйенің серпінді дамуын

қамтамасыз ету.



Әлеуметтік саясат төрт бөліктен

тұрады:

•Қоғам мүшелерінің әртүрлі қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін әлеуметтік
сфера ұйымдарына құқықтық, ұйымдастырушылық, қаржылық жағдай
жасау.

•Өмір сүру деңгейін қажетті деңгейде сақтап қалу үшін азаматтарға өз
еркімен табыс табуына құқықтық, ұйымдастырушылық, өндірістік
алғышарттар жасау.

•Мемлекеттің немесе муниципалды басқару органдары қолындағы
және/немесе меншігіндегі әлеуметтік сфераның өндірістік
кәсіпорындары мен мекемелеріндегі өндірісті ұйымдастыру, бөлек
тауарлар мен қызметтерді бөлу және тұтыну.

•Мемлекеттің немесе муниципалды басқару органдары қолындағы 
және/немесе меншігіндегі әлеуметтік инфрақұрылымды дамыту 
жолымен халықтың қажеттіліктерін қанағаттандыруға жағдай жасау



 Әлеуметтік саясат моделі – бұл әлеуметтік
саясаттың маңызды элементтерінің жалпы
сызбасы, оның мақсаттары , міндеттері,
құралдары, оның экономикалық,
демографиялық, саяси және басқа да
факторлармен өзара байланыста шарттасылған
жүзеге асыру нысандары түсіндіріледі. Соңғы он
жылдықта әртүрлі елдерде қолданылған
әлеуметтік саясаттың кейбір моделдерін
қарастырайық. Әлеуметтік саясаттың
потерналистік моделі директивті экономикада
және социолистік елдерде іске асады.



 Я. Корнайдый анықтауы бойынша потернализм моделі
дегеніміз - бұл орталық басшылықтың экономикалық жағдайға
толық жауапкершілікті өзіне алуы және сол уақытта оған
неғұрлым мақсатқа сәйкес болып көрінетін әкімшіліктік
құралдар арсеналынан қандай болмасын құралын қолдануға
ұмтылады.

 - Бір жағынан қарағанда, мемлекет әлеуметтік және
экономикалық дамуы үшін қажетті ресурстардың негізгі
массасын өз қолында шоғырландырады, жинайды,
топтастырады және қоғам мүшелерінің неғұрлым елеулі
қажеттіліктері бойынша оларды үлестіреді. Алайда,
тоталитаризмдік басқару жағдайында потернализм
озбырлыққа, бақыланбайтын бюрократияға айналады, ол өз
кезегінде жемқорлықтың пайда болуына, тиімсіз шешімдердің
қабылдануына, азаматтардың жеке өмірлеріне мемлекеттің
басып енуіне алғышарт жасайтын болады.



 Патернализмнің бұдан да жаман зардабы азаматтардың әлеуметтік
енжарлылығының өсуі, бүкіл әлеуметтік проблеманы шешуде “жоғарғы
инстанция” ретінде мемелектке үміттенуі; 

 - Патернализм моделінің тағы бір сипаты-өндірісті қатаң директивті
реттеу, әлеуметтік игіліктер мен қызметтерді бөлу мен айырбастау;

 - Патернализм моделінің үшінші сипаты-этатизм, яғни әлеуметтік
сфераны, оның бөлек салалары мен мекемелерін мемлекеттендіру. 
Этатизм потернализмнің жалғасы болып табылады және әлеуметтік
сфераның қызмет етуіне тікелей араласады, сонымен қатар бәсекелес
немесе әлеуметтік проблеманы шешуде ынтымақтастықты ұсынатын
қандай болмасын субъектіні ығыстырып шығарады;

 - Төртінші сипаты-әлеуметтік сфера салаларындағы нарықтық
қатынастардың мүлдем әлсіз дамуы, көбінесе болмауы. Болса да даму 
деңгейімен салалар бойынша айрықшаланауы. Білім беру, денсаулық
сақтау, әлеуметтік қамтамасыздандыру салаларында төлем
нысандары кездеспейді және олардың дамуы үшін ресурстар
мемлекеттік, жергілікті бюджеттен және кәсіпорын қаржысынан
бағытталады.



 Мәдениет, байланыс, дене шынықтыру, жолаушылар көлігінде
нарықтық қатынастар модифицирленген, яғни түрленген нысанды
иеленді. Бұл жерде төлем нысаны ескерілді, бірақ та бұл салалардағы
қызметтердің өзіндік құнымен салыстырғанда төмен бағалар
орнатылды. Салалардың үшінші тобында-сауда, қоғамдық
тамақтандыру, тұрмыстық қызмет көрсетуде жекеменшіктің үлесі
болғандықтан нақты нарықтық элементтері тарихи сақталған болатын, 
ал бұл салалардағы ерекше белсенді нарықтық қатынастар “көлеңкелі” 
экономика нысанында болуы, “қара” және “сұр” нарықтарының қызмет
түрінде дамуы; 

 - Бесінші сипаты-эгалитаризм – материалдық игіліктер мен 
қызметтерді тұтынудағы теңділік. Маңызды әлеуметтік игіліктен мен 
жұрттың қолы жететіндіктей қамтамасыздандыруда оң рөлді иеленеді. 
Біздің елімізде оның негізінде жалпыға бірдей сауаттылық, 
миллиондаған адамдарға тұрмыс жағдайының жақсаруы, көптеген
аурулар бойынша ауыршаңдылықтың төмендеуі, өмір сүру деңгейінің
өсуіне қол жеткізілуі; 

 - Алтыншы сипаты-кепілденген жаппай жұмыспен қамту. Жалпы
айтқанда, қоғам дамуының белгілі кезеңінде әлеуметтік саясаттың
потерналистік моделі әлеуметтік-экономикалық қатынастарды
жетілдірудің тежеуіші болып саналады.



Шведтік модель. Бұл модельдің маңызды ережесі әртүрлі әлеуметтік-экономикалық топтар мен халық
қабаттарының ынтымақтастығы, тілектестілігі, бірдейлілігі. Швед мемлекеті қоғамның бүкіл
мүшелерінің мүддесін тең қорғауды өзіне алды. Алайда, жалпылай әл-ауқаттылық ұсынылатын
игіліктер мен қызметтердің жоғарғы сапасымен бірге швед мемлекеті жағынан көп шығынды талап
етті.

Швед әл-ауқаттылық моделіне жоғарғы сапа мен әлеуметтік қызметтердің қол жетерлігі тән. Оған
мемлекеттік бюджеттің бүкіл шығыстарынан шамамен 40 пайызы шығындалады. Бұл жағдай швед 
моделін – рестриктивті (шектеулі) сипатқа әкелді. Бұл рестриктивтілік халықтың жеке табыстарына
және кәсіпкерлердің табыстарына тиесілі және мемлекеттік бюджетке бірінші бөлінген табыстардың
көп бөлігін алуға мүмкіндік беретін прогрессивті салық жүйесі көмегімен жүзеге асырылады. Қатаң
салықтық жүйе жоғарғы сапалы әлеуметтік қызметтердің кең желілерін күшейтуге және түрлі
трансферттік төлемдер түрлеріне қаржылық база болып табылды.

Индустриялды дамыған елдерде орын алған әлеуметтік саясат моделі “Мемлекеттің әл-ауқаттылық” 
концепциясы болып табылады. Бұл концепция бойынша мемлекет-жеке мүддесі жоқ, қазіргі
қоғамның жалғыз институты, сондықтан ол класстар арасында делдал болып шыға алады және
қоғамдық мүдделерге сәйкес әрекет етеді. Тарихи “Мемлекеттің әл-ауқаттылық” моделі
экономикалық және саяси күйзеліс кезеңдерінде қалыптасты. Мемлекеттің нарық факторларының
әрекетін минималдап, әлеуметтік сфераны қоса, бүкіл басқарушылық функцияны өз қолына алды. 
Бұл функция тек қана әлеуметтік амортизатор функциясын орындаумен қатар (мысалға, 
жұмыссыздарды қолдау түрінде, жұмыспен қамту бағдарламалары, жұмыстарын жоғалтқандарды
қайта және кәсіптік даярлау түрінде), жұмыс күшінің сапасын жақсарту функциясын орындайды.



“Мемлекеттің әл-ауқаттылық” моделі Ұлыбритания, Франция және басқа да еуропалық
елдерінде дамуын алса, онда “Әлеуметтік нарықтық шаруашылық” моделі Германия 
Федеративтік Республикасында неғұрлым толық жүзеге асырылған болатын.

Бұл концепцияның барысы: кәсіпкерлікке экономикалық еркіндік беру және экономикаға
әкімшіліктік қатысуды алып тастау, себебі нарықтық еркіндік әлеуметтік мақсатқа жету үшін
экономикалық, ресурстық алғышарттар жасайда. Таза нарық экономикасының дамуы
негізінде батыс Германдық мемлекет әр азаматқа белгіленген кедейшілік шегінен төмен
түспейтіндей әлеуметтік амортизаторлардың біртұтас жүйесін өрістетті. Алайда, сонымен
қатар мемлекет азаматтардың өз күшімен орындай алмайтын әлеуметтік міндеттерді өз
қолына алмауға тырысты.

Бұл концепция бірнеше қарама-қайшылықтардан тұрды: - көптеген әлеуметік қызметтер
нарықтық сипатта сақталды, ол өз кезегінде бұл қызметерді тұтынушының еркіндігін
қамтамасыз етуге, әлеуметтік сфераның бөлек ұйымдары мен мекемелерінің арасында
бәсекені қолдауға мүмкіндік берді; - сол уақытта, әлеуметтік бағдарламаларды мемлекеттің
атқаруы, орындайтын жұмыстағы төмен дәрежелі жауапкершілік пен оған тиесілі тиімсіз
проблемалар мен бюрократиялық аппараттың құрылуына әкелді. “Мемлекеттің әл-
ауқаттылық” моделіне қарағанда “Әлеуметтік нарықтық шаруашылық” моделі барынша
нарықтық негізде жүргізілді. Бұл модельдің негізгі постулаттары шамамен елу жыл бойы
өзгеріссіз түрде сақталуда.


